despicientia dagegen besteht darin, dass einer thut, als hätten diese honores für ihn auch nicht den geringsten Reiz, noch Wert.

duritia immanis eine (forcierte und) unmenschliche Gefühl- und Empfin-

dungslosigkeit, wie sie z. B. die Stoiker mit ihrer *ἀπάθεια* zur Schau trugen; duritia an sich ist noch kein Tadel, eher ein Lob (Plaut. Most. I 2, 75 parsimonia et duritia (Abhärtung) disciplinae aliis erant); wol aber duritia immanis.

studis — im Gegensatz zu virtutes § 80.

videntur — sind es aber nicht.

82 quasi wieder wegen des bildlichen Gebrauchs von contextus.

haec die folgenden Punkte bis videri müssen in das Ganze der Rede gleichsam verwebt sein, um die Einförmigkeit und Trockenheit zu vermeiden, die mit einer pedantischen Behandlung jedes dieser Dinge für sich Punkt für Punkt notwendig verbunden sein würde.

generatus beanlagt (geartet) de off. I 29, 103 ita generati a natura sumus.

educatus geht mehr auf die häusliche Erziehung durch Beispiel und Vorbild, *institutus* speciell auf den Unterricht, *moratus* auf die Charakterbildung.

accommodabuntur de or. II 85, 345 et quoniam singularum virtutum sunt certa quaedam officia ac munera et

et eventus et consequentia requirentur. Neque vero mors eorum, quorum vita laudabitur, silentio praeteriri debet, si modo quid erit animadvertendum aut in ipso genere mortis aut in eis rebus, quae post mortem erunt consecutae.

- 24, 83 C. F. Accepi ista didicique breviter non solum quemadmodum laudarem alterum, sed etiam quemadmodum eniterer, ut possem ipse iure laudari. Videamus igitur deinceps in sententia dicenda quam viam et quae praecepta teneamus. C. P. Est igitur in deliberando finis utilitas, ad quem omnia ita referuntur in consilio dando sententiaeque dicenda, ut illa prima sint suasori aut dissuasori videnda, quid aut possit fieri aut non possit et quid aut necesse sit aut non necesse. Nam et, si quid effici non potest, deliberatio tollitur, quamvis utile sit, et, si quid necesse est — necesse autem id est, sine quo salvi liberive esse non possumus —, id est reliquis et honestatibus in civili ratione et commodis anteposendum. Cum autem quaeritur quid fieri possit, videndum etiam est quam facile possit. Nam quae perdifficilia sunt, perinde habenda saepe sunt ac si effici non possint. Et cum de necessitate attendemus, etsi aliquid non necessarium videbitur, videndum tamen erit quam sit magnum. Quod enim permagni interest, pro necessario saepe habetur. Itaque cum constet hoc genus causarum ex suasionem et dissuasionem, suasori proponitur simplex ratio: si et utile

sua cuique virtuti laus propria debetur, erit explicandum in laude iustitiae, quid cum fide, quid cum aequalitate, quid cum eiusmodi aliquo officio is qui laudabitur fecerit; itemque in ceteris res gestae ad cuiusque virtutis genus et vim et nomen accommodabuntur.

2) die *suasio* (genus deliberativum) 24, 83—27, 97.

24, 83 *ipse* 23, 79.

in *sententia dicenda* bei Abstimmungen und Meinungsäusserungen, hauptsächlich im Senat, wo das genus deliberativum seine Hauptstätte hat de inv. I 5, 7 deliberativum quod positum in disceptatione habet in *sententiae dictionem*; de or. I 10, 44 ut in contentibus et in sententiis dicendis ad persuadendum tua plurimum valeat oratio.

in *deliberando* — im genus deliberativum (*γένος συμβουλευτικόν*) 3, 10; ad Her. I 2, 2; de or. II 82, 333 ff. Quint. III 4, 12 ff.

utilitas τὸ συμφέρον Aristot. rhet. I 3, 8 (p. 32 Spgl) *πελθονται γὰρ ἅπαντες τῷ συμφέροντι* de inv. II

51, 156; de or. I 31, 141 alios (locos esse) in deliberationibus, qui omnes ad *utilitatem* dirigerentur eorum, quibus consilium daretur.

ita mit der Beschränkung.

quid aut possit etc. de or. II 82, 336 sed quid fieri possit aut non possit quidque etiam sit necesse aut non sit id — maxime est quaerendum; incidit enim omnis iam deliberatio, si intellegitur non posse fieri aut si necessitas adfertur, et qui id docuit non videntibus aliis, is plurimum vidit. Aristot. rhet. I 4 (p. 16 Spgl) *ὅσα δὲ εἰς ἀνάγκης ἢ ἔστιν ἢ ἔσται ἢ ἀδύνατον εἶναι ἢ γενέσθαι, περὶ δὲ τούτων οὐκ ἔστι συμβουλή.*

honestatibus ist etwas unbedingt notwendig, so dass davon Existenz und Freiheit abhängt, so müssen die sonstigen Rücksichten auf grösseren Ruhm in politischer Beziehung oder auf grösseren Vorteil entschieden zurücktreten.

84 *attendemus* de or. I 35, 161 id mehercule ipsum attendo.

85 *ex suasionem* etc. Aristot. I 3 *συμβουλῆς δὲ τὸ μὲν προτροπή τὸ δὲ ἀποτροπή.*

est et fieri potest, fiat. Dissuasori duplex: una, si non utile est, ne fiat; altera, si fieri non potest, ne suscipiatur. Si suasori utrumque docendum est, dissuasori alterum infirmare sat est. Quare quoniam in his versatur omne consilium duobus, de utilitate ante dicamus, quae in discernendis bonis malisque versatur. Bonorum autem partim necessaria sunt, ut vita, pudicitia, libertas, ut liberi, coniuges, germani, parentes: partim non necessaria, quorum alia sunt per se expetenda; ut ea, quae sita sunt in officiis atque virtutibus; alia, quod aliquid commodi efficiunt, ut opes et copiae. Eorum autem, quae propter se expetuntur, partim honestate ipsa, partim commoditate aliqua expetuntur: honestate ea, quae profisciscuntur ab eis virtutibus, de quibus paulo ante dictum, quae sunt laudabilia ipsa per se; commoditate autem aliqua, quae sunt in corporis aut in fortunae bonis expetenda, quorum alia sunt quasi quodammodo cum honestate coniuncta, ut honos, ut gloria; alia diversa, ut vires, forma, valetudo, nobilitas, divitiae, clientelae. Est etiam quaedam quasi materies subiecta honestati, quae maxime spectatur in amicitiiis. Amicitiae autem caritate et amore cernuntur. Nam cum deorum tum parentum patriaeque cultus eorumque hominum, qui aut sapientia aut opibus excellunt, ad caritatem referri solet; coniuges autem et liberi et fratres et alii, quos usus familiaritasque coniunxit, quamquam etiam caritate ipsa, tamen amore maxime continentur. In his igitur rebus cum bona sint, fa-

alterum das eine oder das andere; denn hat er bewiesen, dass die fragliche Sache für den Staat nützlich sein würde, so genügt das, ebenso wie der Nachweis, dass etwas unthunlich ist.

86 *partem* wie de or. I 31, 141; II 22, 94; 76, 308; III 27, 106; de off. II 21, 72.

bonorum — die bona sind teils 1) solche, die zur menschlichen Existenz absolut notwendig sind, dem Menschen (so zu sagen *φύσει* oder *ἡθῶν*) gegeben werden; teils 2) solche, die er sich erringen kann; diese letzteren sind wieder a) Güter, nach denen man um ihrer selbst willen strebt; b) wünschenswert um des Nutzens willen, den sie gewähren.

pudicitia angeborene Schamhaftigkeit, wol mit besonderer Rücksicht auf Ciceros Sohn. Einl. § 7.

quae sita sunt — was ins ethische Gebiet (der sittlichen Pflichten und Tugenden) gehört.

87 *honestate ipsa* — die Güter nach

denen man um ihrer selbst willen strebt sind nun a) wieder rein ethischer Natur, nach denen man lediglich aus sittlichen Motiven, um der Sittlichkeit willen trachtet, β) im weiteren Sinn solche, die man begehrt wegen der Annehmlichkeit für das Leben, die sie besitzen, seien es solche, die wie Ehre und Ruhm mehr ethischer Art sind, oder solche, die mehr das Leibliche, äussere Wolsein betreffen.

paulo ante 22, 76 ff.

clientelae, politischer Anhang Caes. b. civ. II 18. ad Her. III 3, 4 si *hospitia, clientelas, cognationes, adfinitates* caste colenda esse dicemus.

25, 88 *est etiam* — der Kategorie der honestas d. h. der ethischen Güter subordiniert ist noch das (ethische) Gebiet der Freundschaften.

quasi wegen des figurlichen Gebrauchs von materies im geistigen Sinn de inv. I 5, 7 quibus in rebus versatur.

caritate 16, 56.

89 cile est intellectu quae sint contraria. Quodsi semper optima tenere possemus, haud sane, quoniam quidem ea perspicua sunt, consilio multum egeremus. Sed quia temporibus, quae vim habent maximam, persaepe evenit, ut utilitas cum honestate certet, earumque rerum contentio plerumque deliberationes efficit, ne aut opportuna propter dignitatem aut honesta propter utilitatem relinquuntur, ad hanc difficultatem explicandam praecepta referamus.

90 Et quoniam non ad veritatem solum, sed etiam ad opiniones eorum, qui audiunt, accommodanda est oratio, hoc primum intellegamus, hominum duo esse genera, alterum indoctum et agreste, quod anteferat semper utilitatem honestati, alterum humanum et politum, quod rebus omnibus dignitatem anteponat. Itaque huic generi laus, honos, gloria, fides, iustitia omnisque virtus, illi autem alteri quaeustus, emolumentum fructusque proponitur. Atque etiam voluptas, quae maxime est inimica virtuti bonique naturam fallaciter imitando adulterat, quam immanissimus quisque acerrime sequitur, neque solum honestis rebus, sed etiam necessariis anteponeit, in suadendo, cum ei generi hominum consilium des, saepe sane laudanda est. Et illud videndum, quanto magis homines mala fugiant, quam sequantur bona. Nam neque honesta tam expetunt quam devitant turpia. Quis enim honorem, quis gloriam, quis laudem, quis ullum decus tam unquam expetat, quam ignominiam, infamiam, contumeliam, dedecus fugiat? Quarum rerum dolor gravis est testis, genus hominum ad honestatem natum malo cultu pravisque opinionibus esse corruptum. Quare in cohortando atque suadendo propositum quidem nobis erit illud, ut doceamus qui